
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

OGGETTO: Decreto di pagamento a favore delle Istituzioni della formazione superiore italiana 

ammesse al cofinanziamento MUR nell’ambito del Bando “European Universities”, 

call 2022 ERASMUS-EDU-2022-EUR-UNIV. 

Capitolo di spesa 1641, piano gestionale 3. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 recante la prima Istituzione del Ministero dell’università e della 

ricerca e tecnologica ed in particolare l’articolo 2 comma 1 lettera e) che attribuisce al 

Ministero le attività di coordinamento sugli accordi internazionali in materia di istruzione 

universitaria; 

VISTO il Decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 6 del 9 gennaio 

2020), recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del 

Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, con legge del 5 marzo 

2020, n. 12; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, 

a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” come da ultimo modificato dal 

predetto d.l. n. 1 del 2020, e in particolare gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-

quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, “[…] al quale 

sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, 

di ricerca scientifica e tecnologica e di alta formazione artistica musicale e coreutica […]”, 

nonché la determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del Ministero; 

CONSIDERATO quanto stabilito all’interno della “Strategia per la promozione all’estero della 

formazione superiore italiana 2024-2026” di recente pubblicazione, emanata in accordo con il 

Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, che prevede un elevato 

numero di azioni di internazionalizzazione della formazione superiore; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164 (Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale n. 309 del 14 dicembre 2020), recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTO il DPCM dell’08/08/2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11/10/2024 al n. 2612, che 

attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 

direzione della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

nell’ambito del Ministero dell’Università e della Ricerca, di cui all’art. 1, comma 2 lett. d) del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Pag. 2 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 maggio 2021, 

che istituisce «Erasmus+», il programma d’azione dell’Unione in materia di istruzione e 

formazione, gioventù e sport per il periodo dal 2021 al 2027; 

CONSIDERATO che la Commissione europea ha portato avanti l’iniziativa “European Universities 

Alliances” tramite la call 2022 ERASMUS-EDU-2022-EUR-UNIV del Programma Erasmus+ 

2021-2027, pubblicata il 30 novembre 2021, seguendo due distinti topic, il primo per 

intensificare la cooperazione transnazionale delle alleanze selezionate nel 2019 e il secondo 

per lo sviluppo di nuove alleanze; 

VISTO che la Commissione europea ha annunciato il 27 luglio 2022 i nomi degli istituti della 

formazione superiore europei facenti parte delle 20 nuove alleanze di “Università europee”, 

selezionate attraverso una procedura basata sulla valutazione di esperti indipendenti identificati 

dalla Commissione europea; 

CONSIDERATO che tra le proposte di Alleanze presentate, in tredici sono presenti istituzioni italiane 

statali della formazione superiore, così come pubblicate sul sito della Commissione europea al 

link: https://education.ec.europa.eu/sites/default/files/2022-08/european-universities-2022-erasmus-call-results-updated.pdf; 

VISTO il decreto direttoriale n. 75 del 28 marzo 2024 con il quale il MUR ha recepito l’elenco delle 

Alleanze ammesse al cofinanziamento europeo nell’ambito del citato Bando e che tale decreto 

riporta, all’allegato 2, l’elenco delle Istituzioni italiane della formazione superiore ammesse al 

cofinanziamento MUR nell’ambito del suddetto Bando, a valere sui fondi del capitolo di spesa 

n. 1641/PG3 “Interventi per la promozione e la collaborazione internazionale per la 

formazione universitaria e l'alta formazione artistico musicale - contributi per alleanze 

universitarie europee e partenariati internazionali”, con autorizzazione alla spesa fino ad un 

massimo di € 1.000.000,00; 

RIAFFERMATO che il MUR verificherà puntualmente l’inesistenza di condizioni di doppio 

finanziamento, sia rispetto alle attività, sia rispetto al personale impiegato nel progetto, e che 

comunque per quanto riguarda il cofinanziamento ministeriale sarà richiesta separata 

rendicontazione, che dovrà essere coerente con quella da presentare alla Commissione europea, 

fermo restando la facoltà del MUR di procedere al recupero di somme non spese o ritenute 

incongruenti sul primo finanziamento utile a qualunque titolo erogato all’Istituzione 

beneficiaria; 

VISTA la limitata disponibilità finanziaria in dotazione al citato Capitolo di spesa 1641 PG 3, e vista 

la necessità di garantire lo svolgimento dei progetti per parte italiana, fattori che inducono il 

Ministero a procedere suddividendo la quota di cofinanziamento spettante alle istituzioni 

vincitrici nel corso del triennio 2024-2026, ferma restando l’eventuale copertura finanziaria 

del MUR e verificata la congruenza delle voci di costo dei progetti, valutata 

dall’Amministrazione a seguito di presentazione dell’idonea documentazione; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
https://education.ec.europa.eu/sites/default/files/2022-08/european-universities-2022-erasmus-call-results-updated.pdf


 

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Pag. 3 

TENUTO CONTO che il competente Ufficio 2° della DGINTCO, ha acquisito per ciascuna Istituzione 

della formazione superiore italiana ammessa al cofinanziamento nell’ambito del suddetto 

Bando la documentazione contenente la richiesta di cofinanziamento rivolta al MUR; 

TENUTO CONTO dei residui finanziari comunicati dalle Istituzioni della formazione superiore già 

selezionate nel 2019, che sono stati quindi decurtati dalle richieste di cofinanziamento 

successive all’emanazione della call 2022; 

PRESO ATTO che le università di Milano, Roma- La Sapienza, Trento e Palermo utilizzeranno i 

residui in loro possesso, quale prima quota del cofinanziamento ministeriale, che andranno ad 

integrare il cofinanziamento europeo, che è pari all’80% dei costi ammissibili totali dei relativi 

progetti; 

TENUTO CONTO delle istruttorie di valutazione svolte dall’Amministrazione per ciascuna istanza 

presentata dalle istituzioni ammesse a cofinanziamento di cui alla tabella 2 del citato DDG 75 

del 28/03/2024, valutate tutte con esito positivo, ed i cui costi esposti sono risultati congrui e 

pertinenti; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo della quota di cofinanziamento nazionale dei progetti a 

carico MUR, per il triennio 2024/2026, è pari ad € 3.334.559,54 come riportato nella seguente 

Tabella: 

 

 Cofinanziamento MUR alle Istituzioni della formazione superiore italiane - Bando European Universities 2022 

  Acronimo Nome della alleanza/rete 
Istituzione della formazione 

superiore 

Costo totale 

Progetto 

Alleanza 

Quota di 

cofinanziamento  

MUR 2024-2026 

1 
Una.Universitas/ 

Una.Futura 

Una Europa - Building the European University of 

the Future 
Università di Bologna 1.483.630,00 € 296.726,00 € 

2 1 CORE 
One Comprehensive Research-Intensive European 

University 
Università di Milano 1.189.526,00 € 5.316,20 € 

3 ARQUS II Arqus Erasmus+ Work Plan 2022-2026 Università di Padova 1.382.250,00 € 276.450,00 € 

4 CIVIS 2 CIVIS a European Civic University 
Università di Roma La 

Sapienza 
1.284.550,00 € 136.724,76 € 

5 EDUC European DigitalUniverCity Università di Cagliari 1.949.166,00 € 389.833,20 € 

6 FORTHEM 
Fostering outreach within European regions, 
transnational higher education and mobility 

Università di Palermo 1.716.070,00 € 221.155,09 € 

7 UNITE 
Unite! University Network for Innovation, 

Technology and Engineering 
Politecnico di Torino 1.476.358,00 € 295.272,00 € 

8 ECIUn+ ECIU University Università di Trento 610.679,00 € 119.391,09 € 

9 INGENIUM INGENIUM Alliance of European Universities 
Università “D’annunzio” di 

Chieti - Pescara 
1.745.193,00 € 349.038,60 € 

10 UNIgreen The Green European University 
Università di Modena e Reggio 
Emilia 

1.183.638,00 € 236.728,00 € 

11 SEA-EU European University of the Seas 
Università “Parthenope” di 
Napoli 

1.319,46 € 263.892,40 € 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Pag. 4 

 Cofinanziamento MUR alle Istituzioni della formazione superiore italiane - Bando European Universities 2022 

  Acronimo Nome della alleanza/rete 
Istituzione della formazione 

superiore 

Costo totale 

Progetto 

Alleanza 

Quota di 

cofinanziamento  

MUR 2024-2026 

12 EU GREEN 

European University alliance for sustainability: 

responsible GRowth, inclusive Education and 

ENvironment 

Università di Parma 2.016.756,00 € 403.351,20 € 

13 
EUTOPIA 

MORE 

European Universities Transforming to an Open 

Inclusive Academy - Making Organisational and 
Real Evolution 

Università “Ca’ Foscari” di 

Venezia 
1.703.402,00 € 340.681,00 € 

 Totale 3.334.559,54 € 

 

VISTO il comma 7 dell’art. 4 del citato decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, il quale stabilisce che le 

risorse finanziarie sono assegnate ai responsabili della gestione con decreto del Ministro 

dell’istruzione e del Ministro dell’università e della ricerca; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, di bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026, e la relativa Tabella 11 recante la 

ripartizione in capitoli del Ministero dell'università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 471 del 21 febbraio 2024, con il quale 

si è proceduto all’assegnazione delle risorse finanziarie relative alle Missioni e Programmi di 

spesa ai diversi centri di responsabilità amministrativa per l’Esercizio Finanziario 2024, e 

l’allegata Tabella A, con la quale sono fissati i limiti di spesa, in applicazione delle norme di 

contenimento della spesa pubblica per l’anno 2024; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

DECRETA 

Articolo 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è impegnato l’importo di € 1.000.000,00 (unmilione/00), a favore 

delle Istituzioni della formazione superiore italiana di cui alla successiva tabella 1, ammesse al 

cofinanziamento MUR nell’ambito del Bando “European Universities” call 2022 ERASMUS-EDU-

2022-EUR-UNIV, fondi che graveranno sul capitolo 1641/PG3 dello stato di previsione della spesa del 

MUR per l’E.F. 2024: 

 

TABELLA 1 
 Cofinanziamento MUR alle Istituzioni della formazione superiore italiane Bando European Universities 2022 

  Acronimo Nome della alleanza/rete 
Istituzione della 

formazione superiore 

Costo totale 

Progetto 

Alleanza 

Quota di 

cofinanziamento 

MUR 2024 

1 
Una.Universitas/ 

Una.Futura 

Una Europa - Building the European University of 

the Future 
Università di Bologna 1.483.630,00 € 88.985,07 € 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Pag. 5 

 Cofinanziamento MUR alle Istituzioni della formazione superiore italiane Bando European Universities 2022 

  Acronimo Nome della alleanza/rete 
Istituzione della 

formazione superiore 

Costo totale 

Progetto 

Alleanza 

Quota di 

cofinanziamento 

MUR 2024 

2 1 CORE 
One Comprehensive Research-Intensive European 

University 
Università di Milano 1.189.526,00 € 1.594,27 € 

3 ARQUS II Arqus Erasmus+ Work Plan 2022-2026 Università di Padova 1.382.250,00 € 82.904,50 € 

4 CIVIS 2 CIVIS a European Civic University 
Università di Roma La 

Sapienza 
1.284.550,00 € 41.002,34 € 

5 EDUC European DigitalUniverCity Università di Cagliari 1.949.166,00 € 116.906,95 € 

6 FORTHEM 
Fostering outreach within European regions, 

transnational higher education and mobility 
Università di Palermo 1.716.070,00 € 66.322,13 € 

7 UNITE 
Unite! University Network for Innovation, 

Technology and Engineering 
Politecnico di Torino 1.476.358,00 € 88.549,03 € 

8 ECIUn+ ECIU University Università di Trento 610.679,00 € 35.804,16 € 

9 INGENIUM INGENIUM Alliance of European Universities 
Università “D’annunzio” di 

Chieti - Pescara 
1.745.193,00 € 104.673,08 € 

10 UNIgreen The Green European University 
Università di Modena e 

Reggio Emilia 
1.183.638,00 € 70.992,28 € 

11 SEA-EU European University of the Seas 
Università “Parthenope” di 
Napoli 

1.319,46 € 79.138,61 € 

12 EU GREEN 
European University alliance for sustainability: 
responsible GRowth, inclusive Education and 

ENvironment 

Università di Parma 2.016.756,00 € 120.960,86 € 

13 
EUTOPIA 

MORE 

European Universities Transforming to an Open 

Inclusive Academy - Making Organisational and 
Real Evolution 

Università “Ca’ Foscari” di 

Venezia 
1.703.402,00 € 102.166,72 € 

 Totale 1.000.000,00 

 

Articolo 2 

Per le motivazioni di cui in premessa, è erogato l’importo di € 1.000.000,00 (unmilione/00), a favore 

delle Istituzioni della formazione superiore italiana di cui alla precedente tabella 1, ammesse al 

cofinanziamento MUR nell’ambito del Bando “European Universities” call 2022 ERASMUS-EDU-

2022-EUR-UNIV, fondi che graveranno sul capitolo 1641/PG3 dello stato di previsione della spesa del 

MUR per l’E.F. 2024. 

Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio presso questo Ministero per l’esame 

di competenza. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gianluigi CONSOLI 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2024-11-13T22:01:31+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2024-11-18T20:06:00+0100
	protocollo




